 Interpolación

12,98-12,99
=

12,98-TIR

1040,60-(-785,59) 1040,60-0

-0,01 *(1040,60)
=

12,98-TIR

1040,60+785,59

-10,406
=

12,98-TIR

1826,19

TIR = 1040,6 + 12,98

   1826,19

TIR=   13,55%

Análisis

La tasa interna de retorno calculada para el proyecto es igual a 13,55% que

evidentemente es superior a la Tmar, de acuerdo a la igualación a cero del VAN esto

demuestra la factibilidad del emprendimiento debido a que se obtiene mayor

rentabilidad económica, por lo tanto es positiva la ejecución del proyecto.

6.15 Análisis de sensibilidad

Es el análisis que se desarrolla para evidenciar los cambios en el capital de la empresa,

se lo realiza mediante dos escenarios el primero denominado optimista en el cual se

procede a incrementar los ingresos en un 20% y por otro lado el escenario pesimista

en el cual  por el contrario se resta el 20% de los mismos ingresos. De esta manera se

pretende conocer si la empresa sufrirá pérdidas dentro de principalmente el escenario

pesimista.

108

Tabla 70 Análisis de sensibilidad

EVALUADOR

ESCENARIO

OPTIMISTA

+20%

ESCENARIO

REAL

ESCENARIO

PESIMISTA -20%

VAN 1  $   6.107.345,13   $   452.396,02   $   -5.202.553,09

R B/C 1,65 1,38 1,10

TIR 39,45% 13,55% 1%

PRI
1 año, 11 meses y

26 días

3 años, 4 meses

y 24 días

13 años, 3 meses y 7

días

Fuente: Elaboración propia

109

CAPITULO VII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1 Conclusiones

 Incursionar dentro de la comercialización digital ha contribuido al

crecimiento de los negocios y por ende a percibir mejores y mayores

ingresos económicos, al seguir desarrollándose los países han exigido que

los negocios avancen al mismo paso  por lo tanto se espera que la

comercialización se vaya desarrollando y creciendo para adaptarse a los